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Tillykke til  
Det gode  
madhus  
med 25 års  
jubilæet

Bridgeklub

Røde Kors’  
Vågetjeneste 

Svendborg
Senior Idræt

Frivillige sidder klar til at 
hjælpe i Røde Kors’ Våge- 
tjeneste. For dem er det en 
hjertesag, at ingen skal dø 
alene.

indhold
NR. 22 AUGUST 2023

Koncentrationen er ikke til at 
tage fejl af. Ole Freund, Aase 
Højgaard, Kenn Rasmussen 
og Kirsten Lee spiller bridge 
i Svendborg Bridgeklub. 

25
Tre raske svende får en  
snak efter træningen, fra  
venstre Mads Fredholm,  
Daniel Greenin og Hans  
Jakob Andersen.

16

8

20
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Indtaling af Impulser

Impulser indtales af frivillige på CD til dem, der har svært ved at se eller læse.
Vi mangler lige nu en indtaler til Impulser.

Har du lyst til at indtale Impulser, så kontakt redaktør Maria Rudbæk Bernhard  
på mail: maria.bernhard@svendborg.dk eller telefon 30 17 45 66.

Engang var foråret præget af eksamener 
– som leder i det offentlige er forår ofte 
præget af budgetarbejde. 

Foråret 2023 har for mit vedkommende været 
præget af udarbejdelse af besparelsesforslag. 
Når dette blad udkommer, er besparelsesfor- 
slagene fra ældreområdet ved at blive offentlig-
gjort. Det sker i forbindelse med udsendelse af 
dagsorden til Senior, Social- og Sundhedsud- 
valgets møde den 8. august. 

Vi kender på nuværende tidspunkt ikke de ende-
lige besparelseskrav, men forventer at politik-
erne skal finde besparelser for ca. 23,7 mio. på 
ældreområdet, svarende til 3,7% af ældreom- 
rådets budget. Det er ikke en nem opgave, og 
der vil blive besparelser, der kan mærkes. 

I skrivende stund først på sommeren, som er 
usædvanlig varm i år, summer en stor humlebi i 
vinduet bag mig. Og midt i budgetberegningerne 
stopper jeg op og dvæler ved tanken om ”Det 
gode liv”. For hvad er det? 

Det er selvfølgelig individuelt for hver af os, hvad 
”Det gode liv er”. Men i Svendborg Kommune er 
der i hvert fald mange former for fællesskaber og 
muligheder for at dyrke det.

Dyk fx ned i kultur- og kunstscenen. Besøg lokale 
gallerier, teatre og koncerter. Eller find et lokalt 
fællesskab af ligesindede kunstinteresserede. 
Kreativ udfoldelse kan være sjovt, terapeutisk og 
åbne døre til nye venskaber.

I Svendborg Kommune har vi enestående natur, 
der er værd at udforske. Tag på gåture langs kys-
ten, i skove eller på stierne i det smukke bagland, 
hvis fysikken tillader det. Motion i naturen er 
både godt for krop og sind.

Eller del din tid og erfaring med andre ved at 
engagere dig i frivilligt arbejde. Svendborg Kom-
mune har en bred vifte af organisationer og pro-
jekter, der har brug for frivillige hænder. Bidrag 
til at gøre en forskel og opbyg nye relationer på 
samme tid. 

Uanset hvad ”Det gode liv” er for dig, finder du i 
denne udgave af Impulser information og inspira-
tion til at leve det.

God læselyst

Vil du hellere læse  
Impulser elektronisk?
Ønsker du at læse bladet elektronisk og 
ikke modtage det i postkassen, så skriv en 
mail til: maria.bernhard@svendborg.dk

Impulser kan læses på 

www.svendborg.dk/impulser

Af  Ældrechef Kirsten Vie 

LEDER 

Besparelsesforslagene bliver sendt i  
offentlig høring den 15. august.  
Se nærmere på www.svendborg.dk,  
hvis du vil skrive et høringssvar.
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Svendborg Museum var meget lidt uden de mange 
frivillige, der bakker op om de aktiviteter, der er. 
Det er alt lige fra havearbejde, vedligeholdelse af 
de gamle bygninger, madlavning og måttevævning 
til arkivarbejde og sejlads på Sundet med museets 
skibe. De frivillige gør en kæmpe indsats og har 
samtidig et fællesskab i de opgaver, de mødes om. 

Et godt eksempel er Museumshavens Venner 
under Danmarks Forsorgsmuseum. De har 10-15 
frivillige medlemmer, og denne tirsdag er 8 mødt 
op. Fælles for dem alle er glæden ved havear- 
bejdet:

Margit Okholm har været med fra starten. Hun 
fik, sammen med andre haveentusiaster, museet 
med på ideen om et genetablere haven ved For-
sorgsmuseet, som dengang var i totalt forfald, og 
de fredede stendiger fyldt med mos. Så skete der 
ting og sager. Museumshavens Venner lagde stor 
energi i sagen. Margit står for indkøbene af frø 
og udplantningsplanter og hun sørger for at op-
formere stiklinger fra de røde pelargonier, der er 

”efterkommere” af de originale fra dengang fat-
tiggården stadig var i drift.

Jan Oskar der er tidligere anlægsgartner, cykler 
fra Rudkøbing for at deltage i havearbejdet. 
Han læste om Havens Venner i bladet ”Praktisk 
Økologi”.

Jan Dumanski.  Jeg læste i Ugeavisen at haven 
søgte nogen til at sprede møg. I haven fandt jeg 
en god stemning, som jeg gerne ville være en 
del af!

Lis Larsen har også været med fra starten. Hun 
er med, fordi hun synes det er dejligt at komme 
ud og røre sig, og samtidig foretage sig noget for-
nuftigt.

Karen Holm. Jeg er med fordi havearbejdet er 
sjovt, især når vi er flere sammen om det.

Birthe Jørgensen bor i Bagenkop, men er tidl. 
svendborgenser. Hun tager turen til Svendborg 
hver uge. Birthe: Jeg graver og planter, skuffer 
og river gange. De andre vil helst luge ukrudt.

Trine Næhr har lige sat ærter. - Jeg er ny i fæl-
lesskabet og tilføjer: I denne have er det rart at 
være!

Søren Larsen mente tidligere, at han havde ”op-
brugt sin havekvote”. Det mener han dog ikke 
mere, når det gælder museumshaven.

Hvis du kunne tænke dig at være med, så er du 
meget velkommen. Du kan være med uanset din 
haveerfaring!

Tekst og fotos: Palle Christiansen 

Margit Okholm. Jan Dumanski.

De uundværlige frivillige 
Birthe Jørgensen. Museumshavens Venner passer den historiske have.  

Tine Næhr i forgrunden er i fuld gang.

DE FRIVILLIGE PÅ DANMARKS FORSORGSMUSEUM 
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Koordinator for de frivillige på Danmarks Forsorgsmuseum: 
Line Poulsen. Foto: Michele Rylander Christensen.

Dennis Reichstein Larsen elsker sit job som frivillig 
måttevæver på Danmarks Forsorgsmuseum. 

Skal vi væve 
vores kokos- 
måtter sammen?
Dennis Reichstein Larsen er frivillig måttevæver i 
Danmarks Forsorgsmuseum. Han siger: - Jeg  
elsker miljøet bag de gamle mure, kontakten 
med museumsgæsterne og min mulighed for at 
gøre nytte. I stedet for at sidde hjemme i læne-
stolen og have ondt af mig selv. Jeg har fundet et 
fællesskab, som jeg gerne vil være en del af.

Dennis opdagede museets charmerende og 
autentiske miljø, da han kom her som rollespiller 
med Svendborg Fritidsteater i 2014, ledet af  
Marianne Kjær. Hun brugte Danmarks Forsorgs-
museums rammer.

Dennis havde ikke glemt museet da han nogle år 
senere var på rundvisning der. Han meldte sig 
straks som frivillig måttevæver for 5-6 år siden, 
og det har han ikke fortrudt.

På årsbasis væver museets 3-4 frivillige måtte-
vævere ca. 100 måtter Det tager 1 ½ time at pro-
ducere en måtte. De færdige måtter bliver solgt i 
museumsshoppen. Dennis Reichstein Larsen var 
særligt aktiv i 2022 hvor han nåede op på at væve 
60 måtter. En flot rekord.

Dennis: Vi kunne tænke os at få flere frivillige 
måttevævere, som kan aflaste os.

Vil du også være frivillig?
Jeg mødte Line Poulsen, koordinator for 
de frivillige, som er tilknyttet Danmarks 
Forsorgsmuseum. Hun står bl.a. for møder 
med de frivillige og fælles udflugter. Alt 
sammen for at styrke sammenholdet.

Det er Line du skal kontakte, hvis du vil 
deltage i det frivillige fællesskab: 
lp@svendborgmuseum.dk

Det er også muligt at blive frivillig i Både-
lauget for VIKING, PINGVINEN eller 
KAJA, Egeskov Møllelaug, hos Svendborg 
Byhistoriske Arkiv eller Søfartsarkivet. 

Se mere på www.svendborgmuseum.dk.
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Seniorrådet har haft besøg af FYNBUS for at få 
et overblik over transportmulighederne rundt i 
Svendborg kommune og på Fyn i øvrigt.

FYNBUS er ejet af de 9 fynske kommuner og 
Regionen.

Du kan udover almindelig bustur, bl.a. rejse 
med Plustur og Flextur i alle Fynske kommuner 
undtagen Odense og Langeland således:

Plustur
Med en Plustur bliver du kørt til eller fra et 
knudepunkt, hvor der er bus- eller togforbind-
else. Bilen kommer så tæt som muligt på det 
oplyste tidspunkt – den må dog komme op til 15 
minutter senere end det aftalte tidspunkt. Plus-
turen planlægges, så du kan nå at skifte.

Bestilling
Hvis du søger en rejse fra adresse til adresse på 
Rejseplanen, kan Rejseplanen foreslå en Plustur 
på en del af rejsen. Plustur kan kun bestilles via 
Rejseplanen. Første gang du bestiller, skal du 
bruge MitID og betalingskort.

Kan bestilles op til 14 dage før, men altid senest 2 
timer før du vil afsted.

Pris
Plustur koster 25 kr.

Flextur
Flextur er et alternativ hvor du kan køre fra dør til 
dør - også til nabokommunen. Alle kan køre med 
Flextur, og turen planlægges, så der kommer 
flest muligt med. Du kan derfor opleve, at bilen 
kører en omvej. Bilen kører så tæt på din dør 
som muligt på det oplyste tidspunkt - den må 
dog komme 5 minutter før og op til 15 minutter 
senere end det aftalte tidspunkt. Har du aftalt et 
tidspunkt, du senest skal være fremme, sørger 
chaufføren for, at du er fremme senest på dette 
tidspunkt

Bestilling
Hvis du bestiller via rejseplanen skal du betale 
med betalingskort. Bestiller du via telefon, skal 
du betale kontant til chaufføren.

Kan bestilles op til 14 dage før, men altid senest 2 
timer før du vil afsted.

Pris
Flextur koster 5 kr./km når du kører i Svendborg 
Kommune. Du betaler minimum 30 kr. pr. tur, 
hvis du bestiller via Rejseplanen. Bestiller du 
via telefon, betaler du minimum 35 kr. Kører du 
til, fra eller i zonen omkring Svendborg by, eller 
over en kommunegrænse koster Flextur 8 kr./
km, minimum 48 kr.

Tekst af Marianne Horstmann

Seniorrådet informerer:Bustur
Busturen er vores primære tilbud til dig 
i Rejseplanen. Rejseplanen vil altid lede 
efter bus- eller togforbindelser først.

Plustur
Har du langt til eller fra bus/tog, så kan 
Rejseplanen nu foreslå dig en Plustur 
som en del af din rejse. Med Plustur
bliver du kørt til eller fra et knudepunkt, 
hvor du kan skifte til eller fra bus eller tog.

Flextur
Flextur er et alternativ til bus og tog. 
Rejseplanen kan foreslå Flextur til hele 
din tur, når du søger på tider og steder, 
hvor en Bustur eller Plustur ikke er en 
god mulighed. Du har desuden altid 
mulighed for at bestille Flextur på
FynBus.fl extrafi k.dk.

BUSTUR, PLUSTUR
OG FLEXTUR.

NYE MULIGHEDER MED KOLLEKTIV TRAFIK PÅ FYN!

FIND DET HELE I REJSEPLANEN!
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Øvrige tilbud
Som pensionist kan du for 250 kr. rejse Fyn rundt 
i en kalendermåned lige så meget som du vil.

Dette pensionistkort kan kun bestilles i app, web-
shop eller kundecenteret i Odense.

Hjælp
Har du ikke selv mulighed for at komme til kun-
decenteret i Odense, anvende rejseplanen, app, 
webshop og/eller MitID, så kan du måske få 
hjælp af pårørende eller venner.

Mere hjælp/info
Ring til tlf: 63 11 22 55, eller se mere på  
FynBus.dk/godtur

Bustur
Busturen er vores primære tilbud til dig 

i Rejseplanen. Rejseplanen vil altid lede 

efter bus- eller togforbindelser først.

Plustur
Har du langt til eller fra bus/tog, så kan 

Rejseplanen nu foreslå dig en Plustur 

som en del af din rejse. Med Plustur

bliver du kørt til eller fra et knudepunkt, 

hvor du kan skifte til eller fra bus eller tog.

Flextur
Flextur er et alternativ til bus og tog. 

Rejseplanen kan foreslå Flextur til hele 

din tur, når du søger på tider og steder, 

hvor en Bustur eller Plustur ikke er en 

god mulighed. Du har desuden altid 

mulighed for at bestille Flextur på

FynBus.fl extrafi k.dk.

BUSTUR, PLUSTUR
OG FLEXTUR.

NYE MULIGHEDER MED KOLLEKTIV TRAFIK PÅ FYN!

FIND DET HELE I REJSEPLANEN!

Seniorrådet informerer:

www.svendborg.dk/kommunen/kontakt-og-aabningstider

Hvad er Flextur?Med Flextur kan du køre fra dør til dør
- også til nabokommunen. 

Hvordan bestiller jeg Flextur?
Hvis du søger en rejse fra adresse til
adresse på Rejseplanen, kan du blive 
tilbudt Flextur, når der ikke kører bus 
eller tog. Du kan også bestille Flextur via 
Flextrafi k-appen, på FynBus.fl extrafi k.dk 
eller ved at ringe til os på 63 11 22 55.

Hvad er Plustur?Med Plustur bliver du kørt til eller fra et 
knudepunkt, hvor der er bus- eller togfor-
bindelse. Vi planlægger Plusturen, så du 
kan nå at skifte.

Hvordan bestiller jeg Plustur?
Hvis du søger en rejse fra adresse til 
adresse på Rejseplanen, kan Rejseplanen 
foreslå en Plustur på en del af rejsen.
Plustur kan kun bestilles via Rejseplanen.

Flextur på FynVi henter dig hvor du er,og kører dig hele vejen.

Plustur på FynNår du har langt til eller fra stoppestedet.

Middelfart

Nordfyn

Assens

Faaborg-Midtfyn

Svendborg

Nyborg

La
ng

el
an

d

Kerte
minde

Odense

Middelfart

Nordfyn

Assens

Faaborg-Midtfyn

Svendborg

Nyborg

La
ng

el
an

d

Kerte
minde

Odense Flextur: Kl. 6-24 Plustur: Kl. 5.30-24Flextur: Kl. 9-24 Plustur: Kl. 5.30-24Her kan du ikke køre Plustur og Flextur

Se mere info og køreplanerne for de enkelte kommuner på FynBus.dk/godtur

Hvor og hvornår kan jeg køre?
Du kan køre Plustur og Flextur i de fl este 
fynske kommuner. Se kortet.Du kan ikke køre Plustur og Flextur 24.12 

og 31.12.
Mere info i de enkelte kommuners
køreplaner på FynBus.dk

Priser og billetter?Plustur: 25 kr. Børn (under 16): Halv pris.
Hvis du har pendlerkort, pendler kombi 
eller Ungdomskort, kan du køre gratis med 
Plustur. Dit kort skal være gyldigt i den 
bus eller det tog, du kører til eller fra med 
Plustur.

Flextur: Minimumspris og derefter
kilometerpris. Se kommunekøreplan
på FynBus.dk

Plustur og Flextur kan bestilles af alle - op til 14 dage før, men senest 2 timer før du vil 

afsted. Der kan være andre passagerer med, og det varierer, hvor lang tid turen tager.

Hvad er Flextur?Med Flextur kan du køre fra dør til dør
- også til nabokommunen. 

Hvordan bestiller jeg Flextur?
Hvis du søger en rejse fra adresse til
adresse på Rejseplanen, kan du blive 
tilbudt Flextur, når der ikke kører bus 
eller tog. Du kan også bestille Flextur via 
Flextrafi k-appen, på FynBus.fl extrafi k.dk 
eller ved at ringe til os på 63 11 22 55.
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knudepunkt, hvor der er bus- eller togfor-
bindelse. Vi planlægger Plusturen, så du 
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adresse på Rejseplanen, kan Rejseplanen 
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Plustur kan kun bestilles via Rejseplanen.
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Plustur på FynNår du har langt til eller fra stoppestedet.
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Priser og billetter?Plustur: 25 kr. Børn (under 16): Halv pris.
Hvis du har pendlerkort, pendler kombi 
eller Ungdomskort, kan du køre gratis med 
Plustur. Dit kort skal være gyldigt i den 
bus eller det tog, du kører til eller fra med 
Plustur.

Flextur: Minimumspris og derefter
kilometerpris. Se kommunekøreplan
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Plustur og Flextur kan bestilles af alle - op til 14 dage før, men senest 2 timer før du vil 

afsted. Der kan være andre passagerer med, og det varierer, hvor lang tid turen tager.

Mobil Borgerservice
Mobil Borgerservice er ’Borgerservice på hjul’.
Vi laver de fleste ekspeditioner i bussen.

Fra uge 25 har vi udvidet køreplanen med seks 
nye lokationer. Mobil Borgerservice holder 
fremover i følgende byer:

Hesselager, Gudme, Vindeby, Lundby,  
Oure, Thurø, Vester Skerninge, Ollerup, 
Gudbjerg, Skårup, Kirkeby og Stenstrup. 

Ulige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag Hesselager Gudme
Tirsdag Vindeby Lundby
Fredag Oure Thurø

Lige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag V. Skerninge Ollerup
Tirsdag Gudbjerg Skårup
Fredag Kirkeby Stenstrup



Den kommunale leverandør af mad ”Det Gode 
Madhus” blev etableret i 1998. Storkøkkenet 
er et moderne produktionskøkken, hvor der er 
stor fokus på udviklingen af menuer, hvor smag, 
kvalitet og variation samt kundernes ønsker op-
fyldes. 

Anno 2023 produceres der dagligt 1.300 por-
tioner mad til borgere i Svendborg og Langeland 
Kommuner. Maden leveres 3 gange om ugen.

Arbejdsglæde
Hele medarbejderstaben sætter en ære i at 
sammensætte retter af gode råvarer, som er en 
nydelse for øjet og en smagsoplevelse. Og der 
skal være noget for enhver smag - Både kendte, 
klassiske og nye retter. Den fælles mission er 
at tilfredsstille kunderne bedst muligt - og det 
sker heldigvis med overskud og smil, fordi Det 
Gode Madhus er et fint eksempel på en god 
arbejdsplads, med plads til omsorg for hinan-
den og kunderne. Det er særligt værdifuldt, når 
kunderne kontakter Det Gode Madhus eller når 
chaufføren kommer på visit for at levere maden.

Brugerpanel
Det Gode Madhus har et brugerpanel bestående 
af kunder, pårørende, medarbejdere fra pleje- 
centre, dagcentre og hjemmeplejen samt re-
præsentanter fra Svendborg og Langeland  
Seniorråd.

Brugerpanelet inviteres 3-4 gange om året, 
smager forskellige retter og kan komme med ris 
og ros. Nye tiltag og ideer til menukortet drøftes 
og der er erfaringsudveksling på kryds og tværs. 
Det er altid både lærerigt og hyggeligt at mødes i 
brugerpanelet.

Tak til Det Gode Madhus
Der er stor tilfredshed med maden, både retter 
og portionstørrelser. De senere år har der været 
en større efterspørgsel på flere grøntsager, fisk 

og økologi. Derfor satser Det Gode Madhus på 
at tilbyde endnu flere vegetar- og fiskeretter 
samt mulighed for friske salater samt flere grønt-
sagssupper på menukortet.

Glæden ved mad er vigtig og missionen om at 
tilfredsstille kunderne bedst muligt lykkedes på 
bedste vis, bl.a. fordi ledelsen lytter til medarbej-
dere, kunder og øvrige repræsentanter i bruger-
panelet.

Svendborg Seniorråd ønsker tillykke med 
25 års jubilæet.

25 års jubilæum i Det Gode Madhus

Solveig Trane (Svendborg Seniorråd) og Erik West sidder i 
brugerpanelet i Det Gode Madhus.

Tekst og foto af Majbritt Kjærulff, 
Svendborg Seniorråd

Det er glade og stolte medarbejdere, der er ansat hos 
Det Gode Madhus. Altid mødes vi af medarbejdere, 
der gerne deler ud af smil og heldigvis også har tid til 
en kvik bemærkning. 
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I Svendborg Kommune kan du  
vælge mellem Det Gode Madhus 
eller Det Danske Madhus, hvis du 
ønsker at få leveret mad. 

Kontakt visitationen i Svendborg 
Kommune for yderligere information 
på telefon 62 23 40 00 tryk 1 
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Røde Kors Vågetjeneste
Du er velkommen til at  
kontakte Vågetjenesten:

Vågetjenesten 
OUH Svendborg 
Anja Guldbjerg 
Tlf. 40 10 62 11

Vågetjenesten 
Svendborg Kommune 
Ketty Hansen 
Tlf. 29 86 74 73

Torsdag d. 26. oktober 2023  
kl. 15 - 17.30 

Thurøhus, Bergmannsvej 17  
i dagcentret
v/Terapeut og hjerneskade- 
koordinator 
Der serveres kaffe/the og kage

Er du pårørende til en, der har fået 
en skade i hjernen? Så er denne 
temaeftermiddag et tilbud til dig.
Der vil være undervisning om hjern-
en og hvad følgerne efter en skade 
kan være. 
Der vil være rådgivning om den 
pårørendes muligheder i kommunalt, 
frivilligt og privat regi.
Endelig er der mulighed for at tale 
sammen med andre pårørende og 
dele erfaring og viden.

Hvad sker der når hjernen bliver skadet?

Har du lyst 
til et job?

SENIOR ERHVERV SYDFYN 

Senior Erhverv Sydfyn er et frivilligt nonprofit  
netværk, der hjælper ledige over 50 år i job,  
gennem hjælp til selvhjælp.

KONTAKT
Ryttervej 6 . 5700 Svendborg - Tlf. 63 21 03 51  
e-mail: sydfyn@seniorerhverv.org  
www.seniorerhverv.org/sydfyn

Selv efter pensionsalderen har flere  
lyst til at have et job – enten en fast  
eller mere løs stilling. 
Du er velkommen til at kontakte os  
i Senior Erhverv Sydfyn.
Vi hjælper seniorer i job.

Tilmelding senest 
5.oktober 2023
Mail:traening@svendborg.dk 
eller tlf: 62 23 40 40

En Temaeftermiddag for pårørende, der ønsker at  
vide mere om følgerne efter en hjerneskade. 
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TILBUD  

Kontakt: Bente Rasmussen,  
mobil 26 62 15 94  
Mail: bentestenmann@yahoo.dk

FORENINGER, DER HAR  
60+ AFDELINGER
Nedenstående foreninger har 60+  
afdelinger

Oure Gudme Idrætsforening 
Gymnastik
Tirsdag kl 10.00 i Gudmehallen
Tirsdag kl. 18.30 på Stokkebæksskolen, afd. 
Gudme. Begge hold starter i uge 37
Kontakt: Hanne Larsen, tlf. 20 11 34 50

Gudbjerg Idrætsforening 
Senioridræt:  
Kontakt: Herdis Iversen, tlf. 28 25 14 37

 Tåsinge Håndboldklub  
Håndbold for pensionister M/K.
Første gang den 7. september  
Torsdag kl. 15.15 - 16.15  
Kontakt: Karl Egon Madsen, tlf. 62 22 57 80

Tåsinge Tennis og Padelklub  
Mandag og torsdag kl. 9.30 - 11  
I vinterhalvåret er der også mulighed for at 
spille indendørs padel.  
Kontakt: Helmuth Nielsen, tlf. 20 66 51 75  
www.ttpk.dk

Vester Skerninge Tennisklub 
Man kan spille man-, ons-, eller fredag kl. 9 - 11.
Kontakt: Michael Grube Andersen,  
michael@grube-andersen.dk, tlf. 40 89 55 11
www.vstennis.dk

Hesselager forenede Sportsklubber
Motion for ældre,  
Hesselager Plejecenter/Salen  
Stolegymnastik torsdag kl. 10 - 11.  
Kontakt: Inge Marie Holmskov, tlf. 21 48 90 79

Stavgang fra Klubhuset  
Hver onsdag kl. 9.30,  
Kontakt Inge Marie Holmskov, tlf. 21 48 90 79

Krocket på Hesselager Stadion  
Kontakt: Kirsten Andersen, tlf. 62 25 18 13

Motionscykling fra Klubhuset  
Tirsdage kl. 19
Kontakt: Inge Marie Holmskov, tlf. 21 48 90 79
Hjemmeside: www.hesselager-fs.dk

IDRÆT
Svendborg Senior Idræt
Svendborg Idrætscenter, Ryttervej 70
Sekretariatet, tlf. 22 92 57 00
Se kontorets åbningstider på  
hjemmesiden www.svsi.dk
Mail: Svsi.tlf@gmail.com
Se endvidere foreningens katalog,  
som findes her midt i Impulser

Egebjerg Ældreidræt
V. Skerninge Hallen,  
Mads Hansensvej 10A
Torsdag kl. 11.30 - 13.00
Stenstrup Hallen, Lærkevej 1A
Onsdag kl. 13.45 - 15.00
Kontakt: Ellen Margrethe Pedersen,  
Tlf. 61 27 18 57
Mail: ivastat@gmail.com

BOWLING
Skårup Bowling 
Bowl’n Fun, Nyborgvej 4
Tirsdag & torsdag kl. 15.00 - 17.00
Første gang den 3. august
Kontakt: Per Nellemann, tlf. 22 97 35 05

OV Bowling
Bowl´n-Fyn, Nyborgvej 4
Tirsdag kl. 14.00 - 15.00
Første gang den 1. august
Kontakt: Tonny  Poulsen,  
tlf. 40 82 73 45

Pen Bowl
Bowl´n-Fyn, Nyborgvej 4
Tirsdag og torsdag kl. 10 - 11.  
Første gang hhv. første tirsdag  
og torsdag i september
Kontakt: Ove Christiansen,  
tlf 20 62 07 19

Svendborg Pensionistbowling 
Bowl´n Fyn, Nyborgvej 4
Fredag kl. 09.30 - 11.00
Første gang den 1. september
Kontakt: Lone Stenberg tlf. 20 72 87 76

SINGLE- OG VENSKABSKLUB 
Vi mødes på Færgegården hver den 3. fredag i måneden til fælles-
spisning. Derudover har vi 1 – 2 arrangementer hver måned, det 
kan f.eks. være museumsbesøg, gåture og kulturelle oplevelser.  
Vi er alle 60+ årige
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NØRKLEGRUPPER 

Røde Kors Nørklegruppe, 
Svendborg                                                                                                      
Seniorhus Skallen, Møllergade 99, 1. sal.
Torsdag kl. 9.30 - 11.30. 
Kontakt: Anne Marie Jensen - tlf. 51 16 72 94

Røde Kors Nørklegruppe, Gudme 
Landevejen 124, Oure.
Tirsdag kl. 13 - 16.
Kontakt: Mai Britt Simonsen - tlf. 21 73 07 29

Folkekirkens Nødhjælps 
Nørklegruppe, Svendborg 
Seniorhus Skallen, Møllergade 99.
Tirsdag kl. 13.30 - 16.00
Kom og vær med.  
Kontakt: Joka Madsen - tlf. 24 45 75 78

Nørklerne i  
Tingmarken, Tåsinge
Tingmarkens Fælleshus, Landet.
Torsdag kl.14 - 16.
Kontakt: Inger Skov  
Tlf. 41 19 13 64

KUNSTGRUPPEN:
Færgegården. Fra september - maj.
Mandage kl. 9.00 til 12.30.  

Første gang den 4. september
Vi maler sammen. Der er 

ikke undervisning, men vi 
inspirerer, og hjælper  
hinanden.

Kontakt: Anne Pedersen  
Tlf. 29 82 80 48.

 

FODBOLD
Svendborg forenede boldklubber
65+ fodbold
Onsdag og fredag kl. 10 - 11
Kontakt: Bjarne Høj, tlf. 26 87 66 06
Fodboldfitness for alle
Tirsdag kl. 16.45 - 18.00 på multibanen.  
Først lidt opvarmning og øvelser, og så 
masser af spil.
Kontakt: Jørgen Lund, mail: jl4272@icloud.com

Tved Boldklub
Old Boys 7 mands fodbold. 
Træning hver onsdag og søndag kl. 10.00. 
Kamp en gang om ugen. Meget socialt.
Kontakt: Kent Bjørkmann, tlf. 27 11 89 62

LÆSEKREDS
Menighedshuset  
Sct. Nicolai Kirkestræde 3
Sct. Nicolai Læsekreds 
mødes en gang om ugen, et 
par timer om eftermiddagen. 
Der er oplæsning af romaner

Kontakt:  Birgit Tjalve  
Tlf. 61 86 34 83.

 

DANS 
Danseklub 89 
Seniorhus Skallen,  
Møllergade 99
Mandag 18.45 - 21.45  
– nye medlemmer optages
Første gang den 14. august 
Kontakt: Birthe Christensen  
Tlf. 24 27 35 24   

Svendborg  
Folkedansere 
Midtbyhallen,  
Johs. Jørgensensvej 10
Tirsdag 14.00 - 17.00.  
Voksen- og ældrehold
Første gang den 5. september
Kontakt: Nina Rosenkjær  
Tlf. 20 48 38 82

Danseklubben Enigheden
Seniorhus Skallen, Møllergade 99
Onsdag kl. 18.30 - 22.00
Første gang onsdag den 2. august
Kontakt: Inge-Lise Rasmussen, tlf. 30 59 39 45

Danseklubben Flora 
Multihuset, Gl. Skårupvej 3
Onsdag kl. 18.30 - 21.30
Første gang den 30. august og derefter  
hver anden uge i ulig uger.
Kom og dans med os  
- Vi ser gerne nye medlemmer - vi savner  
flere herrer - kom som par eller alene.  
Det koster 100 kr. pr måned
Kontakt: Inge Lise Andersen, tlf. 28 83 47 62  
eller på ila49@mail.dk



10. oktober: 

USTYRLIG 

+ FATTIGG.

24. oktober:   

A MAN 

CALLED 

OTTO 

7. november:  

METER I  

SEKUNDET 

21. november:   

HARROLD 

FRYS USAND-

SYNLIGE...

5. december:   

BAMSEKultur –og Fritidsafdelingen  
tilbyder i et samarbejde  
med Scala særforestillinger  
for efterlønnere, førtids - og  
folkepensionister. Vi kalder det Seniorbio.
Du kan hente omtale af filmene på biblioteket 
og du kan finde dem på Svendborg Kommunes 
hjemmeside under Borger/Seniorer og Ældre/
aktiviteter for 60+/Seniorbio.

Seniorbio i Scala - efterår 2023    

I efteråret 2023 viser vi film tirsdag kl. 13

En filmpakke med 5 film koster 300 kr. inkl. besøg 
på Fattiggården i forbindelse med filmen Ustyrlig.
Efter filmen går vi om på Fattiggården, hvor Sarah 
Smed viser rundt og fortæller om Sprogøpigerne, 
samtidig med hun byder på kaffe og småkager.

Under forudsætning af, at der er ledige pladser,  
sælges der enkeltbilletter umiddelbart før hver  
forestilling. Pris 75 kr.
Vi har sammensat en buket af fem meget forskel-
lige film, meget forskellige film, hvor du får historie, 
hjertevarme, humor, musik og vestenvind

Billetsalg (filmpakken) foregår i Scala:
Tirsdag den 3. oktober

Der betales kontant.
Kl. 12.45 - 13.00: Dørene åbnes og alle får et num-
merlod (1 stk. pr. husstand). 
Hvert lod giver ret til køb af 4 filmpakker.
Kl. 13.00: Billetsalget starter. Lodtrækning afgør 
hvilke numre, der ekspederes.

Hvis du er dårligt gående, bruger kørestol eller har 
brug for særlige hensyn i biografen, kan du inden 
billetsalget starter, forhåndsreservere billetter ved 
henvendelse til Birthe Bergmann, tlf. 24 88 63 31 
eller på mail birthe.bergmann@svendborg.dk

TILBUD I SENIORHUS SKALLEN, 
MØLLERGADE 99, SVENDBORG
Akvarelmaling, Svendborg
Onsdage i lige uger kl. 12.00 - 17.00.  
Første gang 6. sept. 2023  
Kontakt: Kate Bondo, telefon 20 30 34 54
Karen Larsen, tlf. 30 11 89 92  

Billard
Torsdage kl. 9.00 - 12.30
Første gang den 3. august
Kontakt: Tholstrup@dukamail.dk, tlf. 29 61 64 17

Bogbinding, Svendborg
Fredage kl. 10.00  - 12.00  
Første gang fredag den 29. sept.
Kontakt: Niels B. Termansen, tlf. 62 22 15 16 

Danske Slægtsforskere Sydfyn
Torsdage, som regel i lige uger  
www.slaegt.dk/sydfyn/. Første gang 7. sept.
Kontakt: Hanne Nielsen, telefon 23 25 78 34 eller 
mail dssydfyn@gmail.com.

Hyggebridge, Ældre Sagen
Fredage kl. 10.00 - 13.00. Første gang den 8. sept.
Kontakt: Hanne og Henning Borup, tlf. 62 23 14 47

Knipling, Ældre Sagen
Torsdage kl. 13.00 - 16.00. Første gang den 14. Sept. 
Kontakt: Astrid Hansen - tlf. 51 29 07 21

L’hombre, Ældre Sagen
Mandage kl. 13.00 - 17.00
Første gange den 4. sept.
Kontakt: Keld Jensen, tlf. 29 25 48 50

Patchwork
Tirsdage kl. 9.00 - 12.00. Første gang den 5. sept.
Kontakt: Anna- Lise Harndahl, tlf. 27 90 78 24

Porcelænsmalere
Fredage kl. 12.00 - 16.00. Første gange den 8. sept.
Kontakt: Merete Christensen, tlf. 28 89 55 60

Senior Qigong 
Tirsdag kl. 10.30 - 11.30
Onsdag kl. 16.00 - 16.55 og kl. 17.00 - 18.30 
Første gang sidste uge i september.
Kontakt: Margit Lolk, tlf. 30 54 13 73. 

Sy´Fyns Quiltelaug
Tirsdag i lige uger fra kl. 19.00 - ca. 22.00.  
Første gang den 22. aug.
Kontakt: Birthe Sander helst på mail  
SyFynQuiltelaug@gmail.com, mobil 21 43 55 13

Tåsinge L´hombre Klub
Mandag kl. 18.30 - 22.00.  
Første gang mandag den 4. sept.
Kontakt: Hans Skov Mortensen, tlf. 24 21 84 29
For nybegyndere og let øvede.
Kontakt: Keld Johansen, tlf. 24 20 54 33 
Ældresagen IT
Første tirsdag i måneden kl. 13 - 15.
Første gang den 1. aug.
Kontakt: Erling Schøn Nielsen, tlf. 22 51 36 92

OG BESØG PÅ DANMARKS 
FORSORGSMUSEUM/FATTIGGÅRDEN
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TILBUD  

Seniorværkstederne i Svendborg
Ndr. Ringvej 18, Svendborg. Tlf. 62 22 95 69. 
Seniorværkstederne er åbne mandag-fredag kl. 
9-13. Flere aktiviteter til kl. 16. 
Aktiviteterne i de mange værksteder spænder vidt, 
og er i stadig udvikling – bliv inspireret på vores 
hjemmeside.I værkstederne er man velkommen til  
at fremstille eller reparere ting til eget brug.
Kom forbi og få en uforbindende rundvisning.
Åbent hus lørdag den 2. september kl. 10 - 13. 
www.senior-vst.dk      
E-mail: kontoret@senior-vst.dk

Aktivitetshuse i Svendborg Kommune

Seniorhus Skallen
Møllergade 99, Svendborg. Tlf. 21 72 77 13  
Seniorhus Skallen er et handicapvenligt kommunalt 
aktivitetshus for seniorer og førtidspensionister.  
Huset kan bruges af foreninger, klubber og grup-
per i målgruppen. Der foregår mange aktiviteter 
spændende fra møder, foredrag, håndarbejder til 
billard og dans. For nærmere oplysninger ring eller 
kig ind på kontoret tirsdag og onsdag kl. 10 - 11, 
samt torsdag kl. 12 - 13
www.skallen-svendborg.dk       
E-mail: skallen@nypost.dk

Strammelse Brugerlaug
Madsegyden 29, Tåsinge Tlf. 22 55 48 33.
Huset er åbent for medlemmer hver dag.
Der er mulighed for at benytte træ- og keramik 
værkstederne,og arbejde sammen med andre 
medlemmer.
Det kan være ved restaurering af møbler, keramik, 
strik eller syning og hvad der kommer af ønsker.  
Der er ikke undervisning, men vi hjælper hinanden. 
Har du en god ide, så kontakt os.
Materialer er din egen udgift. Du kan også være med 
til at spille billard, petanque eller kort.
Sang sidste fredag i måneden - se i program..
www.strammelse-brugerlaug.dk     
E-mail: formand@strammelse-brugerlaug.dk

Svendborg Seniorakademi
Ørkildsgade 21, Svendborg, Tlf. 30 69 37 67. 
Her er et stort udbud af undervisning, foredrag,  
studie- og debatgrupper, om mange forskellige 
emner som f.eks. IT, kunst, kultur, filosofi, musik og 
naturvidenskab.
Kursusprogram findes på hjemmesiden. Hvis du har  
emner, du gerne vil undervise i eller viden, du gerne  
vil dele, hører vi gerne fra dig. 

Åbent Hus den 21. august kl. 13 - 17.30 

www.seniorakademiet.dk     
E-mail: kontor@seniorakademiet.dk 
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Brudager Ældreklub
Hver anden torsdag med start sidste torsdag i sept. 
 kl. 14 - 16 med start sidste torsdag i september
Lysbilleder, foredrag, sang og musik, spillegilde,  
to udflugter.
Kontakt: Jonna Pedersen - tlf. 61 76 31 81 

Kirkeby Ældreklub
Kirkeby Menighedshus, v. Kirkeby Kirke.
Torsdage kl. 14 - 16.
Foredrag/film, socialt samvær, fællesspisning,  
udflugter
Kontakt: Jette Kølleskov - tlf. 21 47 50 19 
Mail: jmkolleskov@gmail.com

Klub 13, Dansk Blindesamfund, 
Svendborg
Seniorhus Skallen, Møllergade 99
Anden tirsdag i hver måned august – maj  
kl. 13.45 - 16.00
Kontakt: Carsten Dan Jacobsen – tlf. 22 57 92 25

Sydøstfyns Pensionistforening
Fokus på glæde og samvær i form af udflugter og  
arrangementer.
Kontakt: John Sørensen - tlf. 40 72 83 51
Mail galdbjerg16@gmail.com
Udflugterne er i Danmark og med besøg og rund- 
visning på seværdigheder. Arrangementerne  
er vinterfest, generalforsamling, sommer grillefter- 
middag osv., indkøbstur til Tyskland og julestue  
med julemusik, fællessang og julehistorier.
Kontakt: Hedvig Dahl - tlf. 30 22 97 41. (Kasserer)
Mail: dahlhedvig@gmail.com

Skårup Pensionistforening
Pensionisternes Hus, Skårup Stationsvej 10
Hver mandag kl. 14 - 16: Der spilles kort og andre  
spil og snakkes. Mød bare op, der er plads til flere.
Hver tirsdag kl. 13.30 -16.00: Nørkle eftermiddag.
Onsdag i lige uger: Socialt- og kulturelt samvær,  
foredrag, sang og musik, lysbilleder, udflugter. 
Kontakt: Ingelise Petersen - tlf. 24 25 25 16.
Mail: ingelise49@live.dk

Stenstrup/Lunde/Kirkeby Seniorer
Stenstrup Forsamlingshus. 
Hygge, udflugt, foredrag, sang og musik
Kontakt: Hartvig Findorf - tlf. 21 21 38 29
Mail: h.findorf@gmail.com

Svendborg Pensionistforening
Seniorhus Skallen, Møllergade 99 Svendborg.
Onsdag kl. 9.00 - 14.30. Foredrag, frit samvær, 
fællesspisninger, pakkefest, sang og musik.
Kontakt: Grethe Sørensen - tlf. 27 57 10 94.
Mail: grethehs@webspeed.dk

Sydfyns Seniorklub
Vejstrup Forsamlingshus. 
En gang månedligt (rullende dage) kl. 14 i  
vintermånederne. Foredrag, musikunderholdning/ 
-oplevelser, udflugter.
Kontakt: Connie Jorsal – mobil 71 78 73 92.
Mail: vaconjor@gmail.com

Tingmarken Beboerforening, Landet                  
Fælleshuset hver den 3. onsdag i måneden til  
sociale aktiviteter. Hver tirsdag og onsdag efter- 
middag spilles petanque.
Kontakt: Lone Oldelund Pedersen - tlf. 22 25 27 87
Mail: loneoldelund@sydfynsmail.dk

Thorsengklubben
Tåsinge Forsamlingshus,  
Elvira Madigans Vej 41, Landet.  
Vi er en hyggelig og dynamisk pensionistforening 
med mange forskellige aktiviteter - banko- udflugter- 
fællesspisning og foredrag.
Yderligere oplysninger og program:  
Lis Andersen - tlf. 51 35 50 69.
Mail: lis.jorgen@troensemail.dk

Tved Ældreklub
Tved Forsamlingshus.
Tid: se program i udhængsskab ved Spar købmand, 
Tved. Underholdning, foredrag, sang, årstidsfester, 
udflugt, hyggeligt samvær
Kontakt: Inge Schaffrat - tlf. 28 14 87 85
Mail: ingeschaffrath2202@hotmail.com

GLEMTE VI DIN FORENING?
Så kontakt Birthe Bergmann 
på tlf. 24 88 63 31

Som førtidspensionist kan du 
benytte de samme tilbud som 
andre pensionister. 

Pensionistforeninger, klubber og grupper
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Ældre Sagen Egebjerg: 

Formand - Ingeborg Alslev,  
tlf. 62 24 23 83/30 27 12 83, mail: ifalslev@privat.dk
Besøgsven - Ingeborg Alslev, tlf. 30 27 12 83,  
og Karen Strandhave, tlf. 29 47 96 10.
Bisidder - Kathrine Stensgaard, tlf. 20 32 03 15.
Tryghedsopkald - Anny Aagaard, tlf. 22 55 48 48.
PC-hjælp - Michael Jørgensen, tlf. 29 72 35 95 efter 
kl. 18.
Søndagscafé - afholdes to gange om foråret og to 
gange om efteråret med fællesspisning, kaffe og 
underholdning. - Der er deltagerbetaling.
Læsekreds - 1. torsdag i sept. - maj kl. 14 - 16.  
Ollerup Plejecenter.
Kontaktperson: 
Gerda Stensgaard Hansen, tlf. 51 26 82 63.

www.aeldresagen.dk/Egebjerg.

Ældre Sagen Svendborg – Gudme: 

Teatergade 3, Tlf. 62 80 08 18 
Kontortid tirsdag & torsdag kl. 10.00 - 11.00
Formand - Allan Frederiksen, tlf. 53 64 92 90
Besøgsven - Finn Frost, tlf. 51 92 99 07
Bisidder - Elise Hansen, tlf. 50 15 65 15.
Tryghedsopkald - Anny Aagaard, tlf. 22 55 48 48.
PC-hjælp - Erling Schøn Nielsen, tlf. 22 51 36 92
Nyhedsbrev  - Tilmeld dig vores lokale nyhedsbrev 
på hjemmesiden. 

Søndagscafé Forglemmigej 
Caféen er for alle med hukommelsessvigt,
ensomhedsfølelse eller har et lettere handicap.
Kontaktperson:  
Birgit Price, tlf. 29 66 83 08

www.aeldresagen.dk/svendborg-gudme.

GLEMTE VI DIN FORENING?
Så kontakt Birthe Bergmann 
på tlf. 24 88 63 31

Tilmelding til arrangementer er nødvendig, og kan 
ske online, telefonisk eller ved personlig henven-
delse

Har du lyst til at være frivillig?
Som frivillig i Ældre Sagen bliver du en del af et 
netværk med andre frivillige. Du bestemmer selv, 
hvilke opgaver du vil påtage dig, og hvor mange 
timer du vil bruge.

Ældre Sagen er en medlemsstyret almennyttig og  
social-humanitær forening.

I lokalafdelingen tilbyder en række frivillige, der 
har tavshedspligt, gratis hjælp. Man behøver ikke 
at være medlem af Ældre Sagen for at få hjælp.

DE HANDICAPPEDES IDRÆTSFORENING FOR
SVENDBORG OG OMEGN
Foreningen har mange gode tilbud for handicap-
pede i alle aldre. Alle tilbud kræver medlemskab af 
De handicappedes Idrætsforening - det koster 230 
kr. pr.  halvår. Se desuden under hver aktivitet om 
der er yderligere pris

Foreningen tilbyder
Svømning hver tirsdag i Svendborg Svømmeland, 
Ryttervej 70
Det kolde vand fra kl. 16.30 - 18.30.
Det varme vand fra kl. 17.30 - 18.30
Kontakt: Svømning: Margit Knudsen tlf. 40 99 23 22

Bowling hver onsdag Bowl’n Fun på Nyborgvej 4, 
Svendborg
Kl. 16.30 - 18. For at være med til bowling skal du 
være selvhjulpen, eller have en hjælper med. 
Det koster 250 kr. pr. kvartal at bowle. 
Kontakt: Bowling: Ulla Pihl tlf. 61 36 08 27
Anita Rasmussen, tlf. 22 46 52 58

Sejlads i samarbejde med Thurø Sejlklub,  
Gambøtvej 25
Onsdage i sommerhalvåret med frivillige hjælpere, 
kl. 14.00 - 18.00. Det koster et medlemskab af Thurø 
Sejlklub på 700 kr. 
Kontakt Erling Justesen tlf. 42 13 19 78

Bevægelseslære i Svendborg Idrætscenter,  
Ryttervej 70
For dig, der ikke kan begå dig på et almindeligt 
bevægelseshold. Vi træner på små hold. 
Mandag 11.30 - 13.45 Parkinsonramte
Mandag 13.45 - 16.00 Fysisk Handicappede
Torsdag 11.00 - 13.15 Gigtramte
Torsdag 13.15 - 15.30 Fysisk Handicappede
Der er mulighed for kørselsordning med 
egenbetaling på 35 kr. pr. gang
Kontakt: Bibiana Gade 50 57 45 22

I Svendborg findes der to lokalafdelinger:

Læs mere på  www.dhifsvendborg.dk
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Stor forskel på træning for mænd frem for et blandet 
hold, mener instruktør

- Der er én ting, der er forbudt! Det er forbudt at 
falde op ad trappen. 
Sådan lyder det friskt fra instruktør Jesper Rask - 
og bemærkningen udløser straks latter og muntre 
bemærkninger.
Scenen er sat i Svendborg Idrætshal til dagens 
træning på holdet ”Turbo Mænd”, som er ét af 
mange tilbud i Svendborg Senior Idræt.
Og de hygger sig, mændene, men lægger 
samtidig kræfterne i, når der skal løftes vægte og 
trænes balance, som blot er nogle af de øvelser, 
som Jesper Rask har tilrettelagt.

Det går ”rask”
Det går nemlig ”rask” med træningen af de 
omkring 20 herrer, når holdet er fuldtalligt.
Efter en gang opvarmning skifter deltagerne 
mellem forskellige træningsstationer, som Jesper 
Rask hurtigt præsenterer for deltagerne.
- Nu skal I gå hver for sig, så der ikke er så 
megen snak, lyder det fra Jesper Rask, da 
mændene småsnakkende fordeler sig mellem 
træningsstationerne.
Hans Jakob Andersen, 75 år, er frisk på at tage en 
vægt på 10 kilo i hver hånd, før han tager trappen 
- 25 trin op (uden at falde – det er jo forbudt) og 
selvfølgelig 25 trin ned.

Lidt mandehørm
Hvordan er det at træne på et hold udelukkende for 
mænd?
- Der kan godt gå lidt ”mandehørm” i snakken. 
Men jeg synes, at det måske kan blive for slapt på 
m/k-hold. Der er ikke nok udfordring, lyder det 
fra Mads Fredholm. 
Hans Jakob Andersen har også et bud på et svar:
- Jeg vil ikke gå på samme hold som min ægte-
fælle. Når vi går på forskellige hold, har vi noget 
at snakke om, når vi kommer hjem, siger han. 
Deltagerne fortsætter på de forskellige stationer. 

Tunge løft giver masser af smil, 
grin og latter

Instruktør Jesper Rask (t.h.) tager gerne en dyst med 
deltagerne.

Så skal mavemusklerne trænes..

Når der løftes vægte, bliver både grinet og konkurreret.

Tekst og foto Inger Hager
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Der er balanceøvelser, men der skal lidt mere 
udfordring til. Så der balanceres med en vægt, 
eller to mænd spiller bold til hinanden, mens de 
koncentreret holder balancen. 

Mavemusklerne i gang
Mavemusklerne bliver også trænet. Øvelsen 
foregår, når to mænd ligger på ryggen med 
fødder mod fødder. Så skal mavemusklerne i 
sving, når den ene deltager sætter sig op og 
kaster en bold til makkeren, der hurtigt skal 
aktivere maven, rejse sig og gribe bolden. 
- Det er dejligt at dyrke motion sammen med 
andre mænd, lyder det fra én af deltagerne på 
holdet.
Hvilke overvejelser har instruktøren på et rent 
mandehold?
- Der er en kæmpe forskel på træningen af et 
mandehold og af et blandet hold. Vi skal have fat 
i andre muskler og arbejde med koordination, 
fortæller instruktør Jesper Rask.
- Når vi skal motivere mænd, må der gerne være 
nogle tunge løft. Det er min erfaring, at mænd 
gerne vil konkurrere. Og i det hele taget forsøger 
jeg at tilrettelægge øvelserne simpelt, tilføjer han.

Bramfrit sprog
Jesper Rask kommer gerne med en frisk 
bemærkning under træningen.
- Der kan godt være et mere bramfrit 
sprog, ligesom når drenge og mænd er i et 
omklædningsrum, det er sådan lidt macho, 
understreger instruktøren.
På holdet træner også et par tvillinger, nemlig 
Daniel og David Greenin, 72 år. Men David er ikke 
med på holdet i dag.
- Nej, han er i England. David har besvær med 
papirer og myndigheder for at få lov til at være i 
Danmark. Det er blevet noget bøvl efter brexit, 
forklarer Daniel Greenin.
 
Lidt storpolitik
Sådan sniger følgerne af storpolitikken sig 
pludseligt ind i billedet. Tvillingerne er født i 
England, men Daniel er kommet til Danmark før 
brexit. David har været  med på holdet, men har 
været nødt til at tage tilbage til England, fordi hans 
opholdstilladelse udløb.
- Jeg håber, at David kommer og får lov til at blive 
i Danmark, siger Daniel og tilføjer: 
- Jesper er en god leder. Det er lidt sjovere, når vi 
arbejder med tunge løft og får mere belastning i 
øvelserne, siger han.
Træningen slutter med et slag hockey. Og så er 
det pludselig som en flok drenge i skolegården 
eller i omklædningsrummet. Der er fart over 
spillet og med masser af tilråb, drillerier og grin.
Hvilket hold vinder? Tja, det er vist ikke så vigtigt.

Tre raske svende får en snak efter træningen, fra venstre 
Mads Fredholm, Daniel Greenin og Hans Jakob Andersen.

Energien slippes løs med råb og grin, når der dystes i 
hockey.

Svendborg Senior Idræt har et væld af forskel-
lige tilbud til forskellige interesser og akti-
vitetsniveau.  Der er bl.a. et hold mere, som er 
kun for mænd – det hedder Mænd i naturen. 
Det kan du læse mere om i kataloget her midt i 

Impulser eller på www.svsi.dk hvor du kan  
finde yderligere informationer om alle aktivi-
teterne.  
Du kan også ringe på 22 92 57 00 mandag, 
onsdag og fredag kl. 10-12.

Svendborg Senior Idræt 
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Anne og Lene arbejder som 
visitatorer i Svendborg Kommune.

Du kan også finde 
gode råd og vejledning 
omkring rengøring og 
praktiske opgaver i 
hjemmet  
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Når hjælp til hverdagen 
presser sig på 
Tekst og foto af Lene Wulff-Krogsøe

man skal ændre lidt i sine hverdagsrutiner, så 
man har energi til hele dagen og til de gøremål, 
som man har sat sig. Det er et samarbejde og man 
er selv med til at sætte mål for sit forløb. Det er 
borgerens liv og borgerens livskvalitet, det hele 
handler om’, understreger Lene. 

’Som visitator er det vigtigt, at vi har helheds-
blikket for borgerens situation og kan guide 
borgeren bedst på vej indenfor både kommunale 
og frivillige tilbud. Hvis jeg kan se, at man har 
begyndende vanskeligheder i at bo i sin bolig, 
så tager vi en snak om det’, fortæller Anne. ’Vi er 
der for at få hverdagen til at lykkedes - og vi har 
altid fokus på, hvad borgeren kan blive i stand til 
selv at gøre. At man selv er herre eller kvinde i 
eget hjem længst muligt er det, der styrer vores 
arbejde’, afslutter Anne.  

Hvem får man i røret, hvis man ringer til kom-
munen om behov for hjælp i hjemmet? Som ud-
gangspunkt er den første kontakt med en visitator 
fra Svendborg Kommune. 

Men hvad i alverden er en visitator? En visitator 
er en myndighedsmedarbejder fra kommunen, 
der typisk har en sundhedsfaglig uddannelse. 
Her i Svendborg Kommune hedder to af visitator-
erne Anne og Lene. De er begge uddannet syge-
plejersker og arbejder til dagligt på Svinget 14. 

’Jeg synes tit, at jeg oplever, at mange er 
nervøse, når vi kommer ud på et visitations-
besøg. Og måske de har ligget og spekuleret nat-
ten lang over, hvad de skal sige til mig’, fortæller 
Anne. ’Et visitationsbesøg tager typisk en times 
tid. Det er en uformel snak i borgers hjem, hvor 
jeg sammen med borger og evt. pårørende får 
talt om, hvordan hverdagen ser ud. Hvor er der 
udfordringer og hvilke mål og ønsker har borg-
eren for fremtiden? Så der er altså ingen grund 
til at være nervøs over, at jeg kommer på besøg’, 
understreger Anne med et smil.  

Det er Kommunalbestyrelsen, der bestemmer 
niveauet for service i kommunen, fx bad to gange 
om ugen og rengøring hver 14. dag. Visitatorerne 
behandler ansøgninger om hjælp og træffer en 
afgørelse, som ansøger får besked om i et brev. 
Det er dog altid en individuel vurdering. Det er 
også visitator, der sikrer sig, at man kommer 
hjem med den relevante hjælp, hvis man har 
været indlagt på sygehuset. 

’Hvis vi vurderer, at man har behov for hjælp og 
det er første gang, vil man få tilbudt hverdagsre-
habilitering. Det er et forløb, hvor man i hjemmet 
bliver trænet og støttet i at kunne gøre flere ting 
selv. Måske skal der rykkes om på lidt møbler, 
så man bedre kan komme rundt eller måske kan 
nogle hjælpemidler være det, der baner vejen 
for, at man kan mere selv. Det kan også være, 

Hvad visiterer vi:

 Praktisk støtte som fx rengøring og 
tøjvask.

Personlig pleje som fx bad og 
støtte til måltider.

Plejevederlag og plejeorlov 

Ledsagelse

Pleje- og ældreboliger

Madservice

1.874 borgere modtager i 2023 
hjemmehjælp i Svendborg  
Kommune

Læs mere om hjælp i  
hjemmet på kommunens 
hjemmeside  
www.svendborg.dk eller 
brug denne QR-kode. 
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Bridge stimulerer hjernen 
og er en demenshæmmende 
kur mod ensomhed

Formand Inge Lind Sørensen, Per Nissen,, Annette Brink 
Nielsen og Britta Back  fortæller at det ikke kun er i klub-
ben, der spilles. Bridgespillerne i klubben mødes ofte i små 
private sammenhænge, hvor de dyrker hjernecellerne med 
bridgespillet.

Tekst og foto Tage Østbjerg

I Svendborg Bridgeklub spilles der selvfølgelig 
bridge, men spillet er også med til at opdyrke  
venskaber på tværs af køn, alder og baggrund.

Husk at skrive, at du bli’r bidt af bridge, når du 
går i gang med det, si’r Britta Back. Det havde 
hun ikke behøvet nævne. Entusiasmen fra hende 
og formand Inge Lind Sørensen, Annette Brink 
Nielsen og Per Nissen, der er mødt op til denne 
samtale i Svendborg Bridgeklub, var ikke til at 
tage fejl af.

Bridge er for alle
Formand Inge fortæller - Vi vil gerne indvie flere 
i bridgespillets mange fortræffeligheder og være 
med til at give dem den ekstra livskvalitet, det er 
at være i et fællesskab. Alle kan deltage – unge 
som ældre, og vi profiterer af at være en blanding 
af både kvinder og mænd – fra forskellige fag og 
sociale lag. Altså forskellige personligheder for-
bundet af en og samme passion for det hjerneud-
viklende og kontaktskabende spil. Ligesom i golf 
er der også i bridge et handicapsystem, som åb-
ner for at alle kan deltage i spillet.
   
Bridge gi’r gode bekendtskaber
Et medlemskab starter altid med undervisning i 
spillet. Så du kan komme uden at vide noget som 
helst om bridge, og det er slet ikke så komplic-

eret, som mange tror. Allerede i undervisnings-
forløbet skaber du kontakter, og måske finder du 
allerede her din fremtidige makker til spillet.

Per Nissen er tilflytter og han er blevet enke-
mand. Så der manglede noget i livet, da den  
eneste ene gik bort. Bridgeklubben blev hans 
måde at søge nye kontakter på. Her får han hold 
på den ensomhed, der unægteligt kommer, når 
du pludselig er alene i huset derhjemme.

At du får mange bekendtskaber ved at være 
med i bridgeklubben kan Annette Brink Nielsen 
bekræfte - Når du går i Svendborgs gader, er der 
flere og flere kendte ansigter i menneskemæng-
den, der hilser og smiler. 

Forskning i bridge
Fonden “Bridge to the People” er en international 
organisation, der blev oprettet for at forske i, 
hvordan bridgespillet forebygger demens og 
styrker immunforsvaret. 

I Svendborg Bridgeklub har de helt lavpraktisk 
erfaring for, at sådan er det, men det skader jo 
ikke, at der kommer videnskabelige rapporter på 
rigtigheden heraf.

Skulle du få lyst til at træne hjernecellerne  
og få nye bekendtskaber er du velkommen  
til at kontakte:

Formand: Inge Lind Sørensen
Telefon 40 43 33 67
mail: ingelind53@gmail.com
Åbent Hus søndag den 27. august kl. 13 - 16 
eller torsdag den 31. august kl. 19 - 22 
i bridgeklubbens lokaler på Abildvej 1A 1.tv.

Se mere på www.bridge.dk/4578
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I Svendborg Seniorakademi mødes videbegær-
lige seniorer 65+ for at blive klogere på livet og 
tilværelsen. Her kan du dele din viden, erfaring-
er og kompetencer med jævnaldrende.

Der er i princippet ingen grænser for, hvilke em-
ner der kan tages op. Vi har en meget levende 
og folkeoplysende forening. Måske kunne du 
tænke dig at blive ”tovholder” eller bare del-

tager i en nydannet gruppe. Seniorakademiet er 
klar til at yde hjælp og støtte! Vi har for eks. både 
studie-, kultur- og debatgrupper.

Måske er et eller flere af vores temaer noget for 
dig, for eksempel: Filosofi og religion – kunst og 
kultur – litteratur og sprog – videnskab og natur 
– it-kurser – opera og film – højskoledage og kul-
turdage, m.m. Du er også velkommen til selv at 
komme med en god idé.

15 medlemmer af Seniorakademiets historie-
gruppe fik sig en unik oplevelse ved Moes-
gaard’s særudstilling ”Ud af kaos”. De blev meget 

klogere på Europas historie i den turbulente 
folkevandringstid (ca. år 400 - 600 e.Kr.). Det var 
dengang grundlæggelsen af Europas riger blev 
skabt.

En af deltagerne, Birgitte Varming: Moesgaard er 
et fantastisk museum! Bl.a. var jeg fascineret af de 
smykker som krigerfolket hunnerne designede. 
De var lige så flotte som supermoderne smykker.

Her bliver ”seniorer” 
til ”juniorer”
Tekst og foto af Palle Christiansen.

Svendborg Seniorakademi
Mødestedet for alle seniorer

www.seniorakademiet.dk

NB: Efteråret 2023 kommer der nye  
spændende foredrag, som er åbne for alle:  

www.svendborgseniorakademi.dk
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Skolelærer Bent Nielsen havde gennem 1980’ 
erne og 1990’erne skabt sin egen frugthave med 
mere end 400 gamle frugtsorter på sin ejen-
dom i Landet på Tåsinge. Efter hans død i 2015 
dannedes foreningen Tåsinge Ildsjæle. De gik 
sammen med Assens Planteskole i gang med at 
lave en kopi af samlingen.

Indkøb af jord
Det er med hjælp fra diverse fonde lykkedes at 
købe et stykke jord på Stejlbjergvej, og i dag er 
etableringen af Tåsinge Frugthave, Den frugt-
sommelige have, en realitet. Planen over haven 
er udformet således, at når træerne er vokset til, 

bliver det en “oplevelsesrejse” at bevæge sig 
rundt i haven. Ikke mindst, når man kommer op 
på det højeste punkt af jordstykket. Her åbenbar-
er sig mod vest den flotteste sundudsigt.

Formand for ildsjælene, Mogens Victor Ander-
sen, fortæller, at de er en lille gruppe på 10-
12 mennesker, der passer projektet – og han 
fortsætter.

- Der er mange forskellige funktioner at varetage 
i forbindelse med vedligeholdelsen og udviklin-

Fællesskab omkring  
æbler og roser gi’r værdi  
og mening i livet 

Tekst og foto af Tage Østbjerg

Tåsinge Frugthave og Rosariet i 
Vejstrup er spændende projekter, 
som du også har mulighed for at 
blive en del af. Det er for de  
involverede et givtigt fællesskab, 
der giver masser af vitaminer  
til krop og sjæl.

Formand Victor Andersen tjekker æbletræet for utøj. 
Der har også været lidt problemer med mus. Men nogle 
falkekasser og uglekasser på området skulle gerne være 
med til at minimere problemet.

I huset her, det gamle præsteenkesæde i Landet, boede Lærer Bent Nielsen, og i haven bagved fremelskede han de mere 
end 400 æblesorter, som danner grundlaget for Tåsinge Frugthave på Stejlbjergvej. 
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gen af frugthaven. Så vi vil gerne have udvidet 
gruppen. Interesserede kan henvende sig til mig, 
og jeg lover, at de bliver en del af et spændende 
fællesskab og får nogle gode oplevelser.

Plads til publikum
Ildsjælenes mål er, at haven en dag bliver en 
velbesøgt Sydfynsk turistattraktion. Derfor er 
der også i planlægningen sat god plads af til et 
parkeringsareal foran pladsen.

Parkeringsareal er der også tænkt ind i Rosariet i 
Vejstrup. For her er cirka et dusin andre ildsjæle 
ved at etablere et Rosarie – en have med verdens 
mest spændende rosensamling.

Anders Carlsson, valgmenighedspræst i Vej-
strup, er initiativtager til det ambitiøse projekt 
og han har altid været fascineret af roser. Da han 
for snart 14 år siden flyttede ind i præstegården, 
begyndte han at dyrke roser i haven. Det greb 
om sig, og for et par år siden blev der dannet en 
forening, som siden har taget sig af udviklingen 
af projektet med Anders som tovholder.

Et unikt forundringsunivers og 
rosenparadis
- Jorden nord for præstegården, som menig-
heden ejer, blev pludselig ledig, og det gav os 
mulighed for at lave et lejemål på jordstykket, så 
parken kunne udvides. Vi vil gerne kunne frem-
vise en park med verdens mest velassorterede 
rosensamling og flere tusinde sorter. Sidste år 
har vi lavet 800-900 forskellige sorter, fortæller 
Anders Carlsson, og i år bliver det samme antal 
af sorter.

I løbet af de sidste år har Rosariet ligesom Tås-
inge Frugthave modtaget midler fra flere forskel-
lige fonde. I det hele taget har projekterne nydt 
stor opbakning fra mange sider.

Rosariet bliver en unik sanseoplevelse med dufte 
og farver ikke bare fra de mange roser, men også 
fra tusindvis af stauder og blomstrende træer. Et 
forundringsunivers som ramme om et unikt fæl-
lesskab!

Rosariets frivillige vil sætte pris på at blive flere 
– så hermed en opfordring til at kontakte Anders 
Carlsson, hvis du vil være med i et blomstrende 
og livsbekræftende fællesskab og dermed også 
gøre en god gerning for Rosariet, lokalområdet 
og ikke mindst for dig selv.

En oplevelse for alle
Meningen med Rosariet er, at publikum skal 
kunne komme og blive inspireret. Et unikt sted 
for alle. Almindelige have-interesserede og 
roseneksperter fra hele verden skal alle kunne 
blive beriget ved at besøge haven. Der satses 
på at det bliver muligt at opleve roserne og de 
mange specielle dufte i sommeren 2025.

Foto taget af Rosariet. Selvfølgelig bliver der også hyg-
gelige stunder til en god snak omkring kaffekanden under 
arbejdet med udplantningen af roserne. Fra venstre er det: 
Bruno Smidt Kristensen, Anders Carlsson, Vera Sørensen, 
Ejnar Sørensen, Åge Holm Rasmussen og Tine Ellehauge.

Foto taget af Rosariet. Anders Carlsson og Bruno Smidt 
Kristensen i en “rosen-snak” med Frans Bruun (I rødt), som 
på Sydfyn, ja i hele Danmark, er kendt for sit livslange virke 
med opformering og salg af roser. At Frans har engageret 
sig i projektet, opfattes som en "blåstempling" af Rosariet, 
og det er spændende for de frivillige at møde Frans og op-
leve hans enestående faglige viden om roser. 

Vil du være med?
Frivillig i Tåsinge Frugthave 
Kontakt: Mogens Victor Andersen
mogensvictor@educ.dk -  tlf. 21 49 95 38
Frivillig i Rosariet i Vejstrup 
Kontakt: Anders Carlsson
anders.carlsson65@gmail.com
Se mere på: www.rosariet.dk
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Arbejdsramt eller arbejdsfri - både nye mulig-
heder og begrænsninger opstår hele tiden. På 
Seniorværkstederne er der rigtig mange inspir-
erende ting at gribe fat i alle ugens hverdage for 
seniorer +60. Ikke mindst på metalværkstedet 
spirrer det frem. Fra de mindste spåner, til de 
kreative udformninger og de overraskende kon-
struktioner. 

Damerne er nogle dage godt overrepræsenteret 
i smedeværkstedet, og det er haverne der inspir-
erer. De to faglærte tovholdere Klaus Sternke og 
Axel Kirkeby deler rundhåndet ud af deres fag-
lige viden da ingen af damerne har smedefaget 
som baggrund. Og som Klaus så skælmsk udtryk-
ker det “Jeg ved sgu ikke hvad de bruger alt det 
rustne jern til” Men her lidt vilkårlige eksemp- 
ler: Fuglehuse, figurer, opsatser og stativer til 
blomster og krukker. Haveborde, skulpturelle 
kunstværker, udekøkken og et orangeri. Og det 
er mest sort jern der arbejdes i, for materialet 
falder godt og naturligt ind i havens og årstide-
rnes farver - og det er jo også til at betale sig fra. 

Den grundige instruktion og de hjælpende 
hænder gør at bukkeværktøj, savemaskiner og 
svejseværk benyttes flittigt. Resultaterne taler 
smukt for sig selv. 

For et kontingent på under 2 kroner om dagen er 

der mulighed for kreativ udfoldelse i ALLE de for-
skellige værksteder. 

Kig ind og få en rundvisning, men pas på - du er 
altid velkommen og risikerer at blive ramt af den 
gode atmosfære! Eller se de mange muligheder 
på www.senior-vst.dk og første lørdag i septem-
ber er der altid åbent hus.

Kontaktoplysninger findes på side 12 i dette blad.

Tekst af Klaus Grønbech  

Rigtige jernladies …  
har grønne fingre  

Der er kreative udfordringer og konstruktioner på metal- 
og smedeværkstedet.
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At holde et døende menneske i hånden, er en 
oplevelse man aldrig glemmer. Uanset om det 
er en man kender, eller ikke kender. Samtidig er 
det en handling, der er forbunden med stærke 
følelser, og fyldt med kærlighed og empati.

Ketty Hansen og Anja Guldberg og deres 13 
kolleger er frivillige vågere under Dansk Røde 
Kors lokalafdeling i Svendborg. 8 kvinder og 5 
mænd. For dem alle er det en hjertesag, at ingen 
skal dø alene. 

Hvad vil det sige at våge?
At våge er at være til stede hos en syg eller 
døende, og give næstekærlig hjælp og støtte. 
Eventuelt også at give de pårørende et pusterum, 
når natten er lang og allermørkest.

OUH Svendborg og Svendborg Kommune har i 
mange år gjort brug af Røde Kors’ Vågetjeneste 
til stor glæde for både borgere, pårørende og 
medarbejdere. Som privatperson kan man også 
kontakte Vågetjenesten.

Ketty Hansen har været med i hele 10 år i tjen-
esten som våger. Hun er aktivitetsleder for de 
frivillige Røde Kors medlemmer på Svendborg 
kommunes plejehjem og tjenesten i private hjem.

Anja Guldberg har en fortid som SOSU-hjælper 

og våger ved OUH Odense. Anja flyttede til 
Svendborg i 2019 og fortsatte vågetjenesten hos 
OUH Svendborg Sygehus. Hun er leder for de 
frivillige vågere tilknyttet sygehuset.

Kunne du tænke dig at blive våger?
Det kræver, at du er robust, moden, og at du har 
erfaring med at have haft et dødsfald inde på 
livet. Dansk Røde Kors skal erklære dig egnet til 
opgaven.   
Vedr. sygehus/Anja tlf. 40 10 62 11.  
Vedr. Svendborg Kommune/Ketty tlf. 29 86 74 73.

Dansk Røde Kors’ Vågetjeneste  
i Svendborg er altid klar!
Ketty og Anja giver næstekærlighed 
og trøst - også når natten er allermørkest!

Tekst og foto af Palle Christiansen.

Ketty Hansen og 
Anja Guldberg er 
frivillige vågere.

Et par livsbekræftende  
historier fra vågetjenesten:
Ketty: En døende fortalte mig, at hun ikke 
havde nået at læse det sidste kapitel i en bog. 
Hun ville så gerne kende bogens slutning in-
den hun døde. Ketty læste det sidste kapitel af 
bogen op for hende. Og vedkommende døde 
med fred i sindet.

Anja: Som våger oplevede jeg en døende, der 
ikke ville have mig til at sidde ved sengekant-
en. Han sagde: - Gå du bare ind og se fjern-
syn. For så ved jeg, at der er en i nærheden.
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Sygeplejeklinikkerne i Svendborg Kommune

Hvis du får behov for sygepleje, bliver du som ud-
gangspunkt tilknyttet en Sygeplejeklinik i Svend-
borg Kommune.

I Sygeplejeklinikkerne yder vi alle former for 
sygepleje. Det kan fx være sårbehandling, behand-
ling af hævede ben, medicindosering, måling af 
blodtryk og blodsukker, skift af kateter, stomipro-
blemer, og injektioner. Vi tilbyder også vejledning 
om, hvordan man forebygger sygdom, og vejled-
ning og støtte til at kunne leve med en kronisk syg-
dom, fx diabetes eller KOL.

Sygeplejeklinikken Byskoven 
Byskoven 11, Svendborg, Tlf.: 24 23 27 08 

Sygeplejeklinikken Stenstrup 
Hostrupvej 1, Stenstrup, Tlf.: 21 37 08 73 

Sygeplejeklinikken Aldersro 
Aldersro 4, Svendborg, Tlf.: 24 88 69 53 

Sygeplejeklinikken Gudme 
Storkehavevej 6, Gudme, Tlf.: 30 67 17 45

Sygeplejeklinikken Tåsinge 
Syrenvej 24, Svendborg, Tlf.: 24 88 69 65 

Målet med gruppeforløbet er
at du får støtte til at kunne blive ved at være der 
for den, du holder af
at du får støtte til at tage vare på dine egen behov
at du får fokus på, hvordan fremtiden bliver  
bedst mulig
at du ikke er alene med dine bekymringer

Praktiske oplysninger:
Vi mødes i gruppen hver 2. onsdag kl. 10 - 12.30  
- i alt 6 gange med start den 27. september 2023.

Du er også altid velkommen til at kontakte  
pårørenderådgiveren for en individuel samtale.
Du kan læse mere på www.svendborg.dk/pårørenderådgiver

Pårørendegruppen er for dig, der har lyst til at 
snakke med andre i samme situation.

I gruppen har du mulighed for at høre om andres  
erfaringer, dele dine tanker og bekymringer og  
få nye redskaber til at klare hverdagen.

For dig der er pårørende til en, der modtager 
hjemmepleje fra Svendborg kommune 

Pårørendegruppe
Mange oplever  

en pårørendegruppe 
som et særligt frirum, 

hvor man kan  
snakke frit om de 

svære ting

DET ER GRATIS AT DELTAGE

Tilmelding til gruppeforløbet  
hos pårørenderådgiver
Charlotte West
Telefon 21 73 11 59 eller på
charlotte.west@svendborg.dk
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Hvor skal jeg henvende mig?

KOMMUNALE TILBUD
GENOPTRÆNING
Trænende terapeuter, Telefon 62 23 40 40
Mandag-torsdag: 
kl. 08.00 - 10.00 og kl. 13.30 - 15.00
Fredag: kl. 08.00 - 10.00 
mail: mail: traening@svendborg.dk
www.sundhed.svendborg.dk

HJÆLPEMIDLER SOM F.EKS. ROLLATOR, 
BADESTOL, KØRESTOL M.M.
Hjælpemiddelterapeuter
Mail: socmyn@svendborg.dk
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 2

PERSONLIGE HJÆLPEMIDLER  
SOM F.EKS. BLEER, SKO INDLÆG M.M.
Hjælpemiddelafdelingen
Mail: socmyn@svendborg.dk
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 3

BOLIGER FOR ÆLDRE
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 4

HJEMMEHJÆLP
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 1

MADSERVICE
Visitatorer
Telefon 62 23 40 00 - Tryk 1

AKTIVITETSCENTRE
For yderligere information kontakt
Områdekontor Plejecenter Øst
Telefon 62 23 43 00
Områdekontor Plejecenter Vest
Telefon 62 23 42 00

DEMENS
Kontakt demenskonsulenterne om  
spørgsmål vedrørende demens 
Charlotte Gehring, telefon: 30 17 59 87
Vibeke Tang Larsen, telefon: 20 33 58 29
Julie Lindgren, telefon: 30 17 59 60

DEMENSCENTER SYDFYN 
ANONYM RÅDGIVNING OG AKTIVITETER
mail: demenscentersydfyn@svendborg.dk  
telefon 29 65 70 23

Åben henvendelse:  
Tirsdag kl. 10.00-12.00

Velfærdsteknologiske hjælpemidler:
kontakt os for en aftale

TALE- OG HØREHUSET
Mail: th.huset@svendborg.dk
www.svendborg.dk/borger/voksen/tale-og-
hoereomraadet

Vedr. Hørevanskeligheder:
Telefon: 62 23 41 75
Telefontid: mandag til torsdag kl. 8.30-9.30

Vedr. Talevanskeligheder:
Telefon: 62 23 40 85

KØRSEL

KØRSEL TIL LÆGE OG SPECIALLÆGE
Ansøg elektronisk via borger.dk
eller bestil ansøgning på telefon 62 23 35 35
Er du visiteret - bestil kørsel på telefon 70 18 01 41

SYGEHUSKØRSEL
Kørsel til behandling i Region Syddanmark
Siddende patientbefordring telefon 70 11 31 11

INDIVIDUEL HANDICAPKØRSEL
Kørselsordning for svært bevægelseshæmmede
Bestilling af ansøgning telefon 62 23 35 35  
(findes også på Kommunens hjemmeside)
Bestilling af kørsel telefon 63 11 22 55

HØREKLINIKKEN OUH
Kørsel til afprøvning og justering af høreapparat
Region Syddanmark. Transport telefon 70 11 31 11

BUSKORT
Du kan bestille og betale buskortet på nettet eller  
kontakte Fynbus telefonisk. www.fynbus.dk
Fynbus telefon 63 11 22 00



BORGERSERVICE, SVINGET 1
•  Pas •  Kørekort

•  Helbredstillæg •  Sygesikring

•  Hjælp til digital post •  Hjælp til selvbetjening på nettet

•  Folkeregister 

•  MitID, udstedelse og hjælp til aktivering

Der findes også mange oplysninger og 
selvbetjeningsløsninger på
www.borger.dk og www.svendborg.dk

TIDSBESTILLING
HUSK - bestil tid på www.svendborg.dk/Bestiltid

Åbningstider for personlig henvendelse:
Borgerservice, Svinget 1, Svendborg

Åben: mandag - tirsdag . . . . . . . . . . . kl. 09 - 13.00
 onsdag lukket
 torsdag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 10 - 16.45
 fredag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 09 - 13.00

 Se tidsbetilling. Der kan være ekstra åbent.

Åbningstid for telefonisk henvendelse:
Åben: mandag - onsdag . . . . . . . . . . . kl. 09 - 15.00
 torsdag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 10 - 16.30
 fredag. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kl. 09 - 14.00

På lokalbibliotekerne tilbydes 
borgervejledning så som:

• Informationssøgninger
• Vejledning i indgangen til offentlige myndigheder
•  Generel råd og vejledning om borgerens 

muligheder

MOBIL BORGERSERVICE
Vi laver de fleste ekspeditioner i bussen.

 

ANMELDELSE AF FLYTNING
Skal gøres digitalt, hvis man har mulighed for det:
www.borger.dk eller www.svendborg.dk
Ellers kontakt Borgerservice

LÆGESKIFT OG NYT SUNDHEDSKORT
Skal gøres digitalt, hvis man har mulighed for det:
www.borger.dk eller www.svendborg.dk
Ellers kontakt Borgerservice

SPØRGSMÅL TIL SENIORAKTIVITETER
Birthe Bergmann Telefon 24 88 63 31

UDBETALING DANMARK

• Boligstøtte, Telefon 70 12 80 63
• Pension og varmehjælp Telefon 70 12 80 61
• Blåt EU-bevis Telefon 70 12 80 81

SKAT
www.skat.dk Telefon 72 22 18 18

Svendborg Kommunes hovednummer: 62 23 30 00 · www.svendborg.dk

Ulige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag Hesselager Gudme
Tirsdag Vindeby Lundby
Fredag Oure Thurø

Lige uger 9.00 - 10.30 12.00 - 13.30

Mandag V. Skerninge Ollerup
Tirsdag Gudbjerg Skårup
Fredag Kirkeby Stenstrup


